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PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

ATA DA 154 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas e vinte 1 

minutos, na sala de reuniões do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, 2 

situado à Avenida Presidente Vargas nº 502, 5º andar, Centro, RJ, CEP: 20.071-000, deu 3 

início a 154 Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ, com os Diretores presentes:  Thiago 4 

de Freitas França – Presidente em exercício;  Danielle Bessler – Segunda Secretária e Paulo 5 

Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda 6 

Tesoureira.  O Presidente em Exercício declara aberta a Reunião Ordinária de Diretoria do 7 

Coren/RJ e passa a palavra para a Segunda Secretária Danielle Bessler que faz a 8 

conferência do quórum composto pelos quatro Diretores e prossegue com a apresentação da 9 

proposta de pauta: 1– ITENS DE PAUTA: 1- VERIFICAÇÃO DE QUORUM – 2- PAUTA DA 10 

154 REDIR 3- ATA DA 153 REDIR 4.1 PAD Nº 831/2016 - PARECER DOBRA DE 11 

PLANTÃO - AVALIAÇÃO DE PARECER DEFIS S/Nº DE 04/07/16 E DA PG Nº 189/16 - 12 

DOBRA DE PLANTÃO; 4.2 -  E-MAIL XII CONGRESSO BRASILEIRO DE 13 

ESTOMATERAPIA – CBE 2017 - INSCRIÇÃO NO CBE 2017 COM DESCONTOS; 4.3 - E-14 

MAIL DE WIN EVENTOS - MARIA ÁUREA - PROPOSIÇÃO DE PLANO DE 15 

PARTICIPAÇÃO C/STAND NO 69º CONGRESSO BRASILERO DE ENFERMAGEM - 16 

CBEN; 4.4 - PROCESSO JUDICIAL 561/2009 – AÇÃO JUDICIAL REF.PROCESSO Nº 17 

97.0102411-7 DE MARIA JOJSÉ BEZERRA DE ARAÚJO - APROVAR DESPACHO DA 18 

PROCURADORIA GERAL Nº 449/16 E MINUTA DE DECISÃO ANEXA AO DESPACHO; 4.5 19 

-  PAD 1284/2010 – ANÁLISE DO MANUAL DE ORIENTAÇÃO SOBRE O TRANSPORTE 20 

NEONATAL – MINISTÉRIO DA SAÚDE - AVALIAÇÃO DE PARECER TÉCNICO - 21 

PARECERISTA: CARLOS SERGIO DOS REIS PORT 883/16; 4.6 -  PROCESSO 22 

FISCALIZAÇÃO 763/2014 - ALIANÇA S/A INDÚSTRIA NAVAL E EMPRESA DE 23 

NAVEGAÇÕES - AVALIAR DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL Nº454/16; 4.7-  E-24 

MAIL DE PLANO A COMUNICAÇÃO E EVENTOS – LUCAS - SOLICITAÇÃO DE APOIO 25 

(COM CONTRAPARTIDA) NA DIVULGAÇÃO AO 9TH ISICEM LA; 4.8 PAD 1085/2016 – 26 

AQUISIÇÃO DE 40 COLETES INSTITUCIONAIS - AVALIAR E APROVAR FASE INTERNA 27 

http://www.coren-rj.org.br/
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LICITATÓRIA/ ENCAMINHAR PARA FASE EXTERNA; 4.9- PAD 1514/2014 – 28 

PAGAMENTO DA NOTIF. RECEBIDA REFERENTE AS COTAS DO IPTU - 6º PAVIMENTO 29 

- ACOMPANHAR ANDAMENTO DAS AÇÕES PELA DÍVIDA ATIVA FALTA PORTARIA DA 30 

CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E RELATÓRIO CONCLUSIVO E 31 

DESDOBRAMENTOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO PAGAMENTO AO IPTU; 4.10- 32 

PAD 688/2016 – MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS PAERA RECÉM NASCIDOS 33 

(METADONA) - AVALIAÇÃO DE MINUTA DE PARECER TÉCNICO - PARECERISTAS: 34 

ROSE BRANDÃO E TANIA VIGNUDA PORT Nº 518/16; 4.11- PAD 1025/2016 – 35 

IMPLANTAÇÃO DA RESOLUÇÃO COFEN 516/2016 - AVALIAÇÃO DE PARECER DE 36 

CONSELHEIRA ROSÂNGELA SANTOS PORT Nº 646/16; 4.12 - PAD 680/2016  – 37 

MANIPULAÇÃO DE LEVOTIROXINA - AVALIAÇÃO DE MINUTA DE PARECER TÉCNICO - 38 

PARECERISTA: ANGELINA MARIA ALVES E MARIA ESTELA MACHADO PORT Nº 39 

520/16; 4.13  PAD 897/2013 – POLICLINICA MILITAR DE NITERÓI - AVALIAÇÃO DE 40 

DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL Nº 456/16 - AJUIZAMENTO DE ACP; 4.14- PAD 41 

139/2016 – MAUS TRATOS À IDOSA – KANGURUH TERCEIRA IDADE LONGEVITA 42 

AGENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LTDA - AVALIAÇÃO DE DESPACHO 43 

PROCURADORIA GERAL Nº 467/16 - ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE 44 

FISCALIZAÇÃO/ÉTICO - CASSAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL; 4.15 - PAD 45 

1431/2016 - CESSÃO DE SERVIDOR MARIA AUXILIADORA RODRIGUES - AVALIAÇÃO 46 

DE DESPACHO PROCURADORIA GERAL Nº 500/16 4.16 - MEMO 905/2016/DEFIS - 47 

SOLICITA A ALOCAÇÃO DE COMPUTADOES PRIORITARIAMENTE PARA AS 48 

SUBSEÇÕES; 4.17 MEMO. 181/2016 – DEPARTAMENTO DE ÉTICA - SOLICITA 49 

AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAR WORKSHOP NO DIA 25/01/2017 NO CENTRO DE 50 

TREINAMENTO DA GLÓRIA; 4.18 MEMO 497/2016 – PROCURADORIA GERAL - 51 

APROVAR A RESPOSTA DO QUESTIONAMENTO CONTRIBUIÇÃO SINDICAL E 52 

SOLICITAR ENCAMINHÁ-LA AO PROFISSIONAL; 4.19  MEMO 893/2016 – 53 

DEFIS/MEMO892/2016 – DEFIS/MEMO514 PROCURADORIA GERAL/PARECER 196/2016 54 

PROCURADORIA GERAL - APROVAR RESPOSTA DO JURÍDICOA AO 55 

QUESTIONAMENTO SOBRE O AFASTAMENTO DE PROFISSIONAIS CONCURSADOS 56 

PARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM QUE TEM INSCRIÇÃO NA CATEGORIA DE 57 

TÉCNICO; 4.20 PAD 331/2016 – COMISSÃO DE INSTRUÇÃO DE SINDICÂNCIA – 58 

http://www.coren-rj.org.br/
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REFERENTE PAGAMENTO MULTAS DE VEÍCULOS - AVALIAR DESPACHO DA 59 

PROCURADORIA GERAL QUE ABORDA OS VÍCIOS DO PROCESSO. APROVAR NOVO 60 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA. ENVIAR AO DPTO DE GESTÃO 61 

DE PESSOAS PARA EXECUTAR AS ORIENTAÇÕES DO JURÍDICO; 4.21 PAD 746/2012 – 62 

DENÚNCIA – EXERCÍCIO ILEGAL – IRACEMA V.DE MELO NUNES - AVALIAR 63 

DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL - ARQUIVAR POR PRESCRIÇÃO; 4.22 PAD 64 

1256/2012 – OCORRIDO NO POSTO DE SAÚDE DELMARE EM ENGENHEIRO PEDREIRA 65 

- AVALIAR DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL - ARQUIVAR POR PRESCRIÇÃO 66 

4.23 PAD 1516/2016 – AQUISIÇÃO DE VEICULO UTILITÁRIO - AVALIAR DESPACHO DA 67 

CPL 4.24 OFÍCIO CIRCULAR 947/SM/ DE BARRA DO PIRAÍ - CONVITE PARA 68 

PARTICIPAR DO FÓRUM DE REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL; 4.25 OFICIO 69 

CIRCULAR COFEN 0162/2016/GAB/PRS - ESCLARECE SOBRE A NECESSIDADE DE 70 

POSSUIR COFRE PARA GUARDA E MANUTENÇAO DAS FOLHAS ESPELHOS E CIPS - 71 

DECIDIR SOBRE A COMPRA DE COFRE - ; 4.26 MEMO 01/2017 – ATENDIMENTO - 72 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO MÊS DE DEZEMBRO; 4.27 E-MAIL DA 73 

DIRETORIA DA ABEFACO - SOLICITA UTILIZAR O AUDITÓRIO DA GLÓRIA; 4.28 E-74 

MAIL DA PROCURADORA ADJUNTO DA DÍVITA ATIVA - ENCAMINHA RELATÓRIO 75 

FINAL DA DÍVIDA ATIVA PARA ANÁLISE; 4.29 PARECER DA PROCURADORIA GERAL - 76 

CONSIDERAR O PARECER SOBRE PEDIDO DA FISCALIZAÇÃO (MEMO 603/16/DEFIS); 77 

4.30 MEMORANDO 511/2016  - SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA INGRESSAR AÇÃO 78 

RESCISÓRIA; 4.31 PROCESSO 1505/2016 – TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 79 

PROPOSTO PELO DPU - AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA GERAL COM 80 

PROCEDIMENTOS PARA CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO; 4.32 81 

PROCESSO 835/2016 – SINDICÂNCIA DIRF - AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA 82 

GERAL E RESULTADO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 4.33 PAD 1594 - 83 

TERMO DE DOAÇÃO - AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA GERAL COM TERMO; 84 

4.34 CARTA TERESA TONINI - SOLICITA LICENÇA DAS ATIVIDADES DO COREN/RJ; 85 

4.35 E-MAIL DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DE TERESÓPOLIS - AVALIAR 86 

SITUAÇÃO E AÇÕES PERTINENTES; 4.36 - PAD 491- AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO 87 

DE AR CONDICIONADO - AVALIAR E APROVAR FASE INTERNA LICITATÓRIA/ 88 

ENCAMINHAR PARA FASE EXTERNA  Inclusão de Pauta: 4.37 Aprovação Protocolo 89 

http://www.coren-rj.org.br/
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Município do Rio de Janeiro – PARECER FISCAL. Após análise e aprovação da proposta 90 

de pauta e inclusões passou-se para a análise dos itens: 3 – ATA DA 153 REDIR – Retirado 91 

de Pauta; -  4.1 PAD Nº 831/2016 - PARECER DOBRA DE PLANTÃO - AVALIAÇÃO DE 92 

PARECER DEFIS S/Nº DE 04/07/16 E DA PG Nº 189/16 - DOBRA DE PLANTÃO – Após 93 

análise, devolvido ao relator para ajustes. ; 4.2 -  E-MAIL XII CONGRESSO BRASILEIRO 94 

DE ESTOMATERAPIA – CBE 2017 - INSCRIÇÃO NO CBE 2017 COM DESCONTOS – 95 

Deliberada a não participação no evento; 4.3 - E-MAIL DE WIN EVENTOS - MARIA ÁUREA - 96 

PROPOSIÇÃO DE PLANO DE PARTICIPAÇÃO C/STAND NO 69º CONGRESSO 97 

BRASILERO DE ENFERMAGEM – CBEN – Deliberado solicitação de impacto financeiro.; 98 

4.4 - PROCESSO JUDICIAL 561/2009 – AÇÃO JUDICIAL REF.PROCESSO Nº 97.0102411-99 

7 DE MARIA JOJSÉ BEZERRA DE ARAÚJO - APROVAR DESPACHO DA 100 

PROCURADORIA GERAL Nº 449/16 E MINUTA DE DECISÃO ANEXA AO DESPACHO –101 

Objeto na tratado e encaminhado para arquivamento; 4.5 -  PAD 1284/2010 – ANÁLISE DO 102 

MANUAL DE ORIENTAÇÃO SOBRE O TRANSPORTE NEONATAL – MINISTÉRIO DA 103 

SAÚDE - AVALIAÇÃO DE PARECER TÉCNICO - PARECERISTA: CARLOS SERGIO DOS 104 

REIS PORT 883/16 – Deliberado encaminhar ao Presidente em exercício ,a pedido, para 105 

análise.; 4.6 -  PROCESSO FISCALIZAÇÃO 763/2014 - ALIANÇA S/A INDÚSTRIA NAVAL 106 

E EMPRESA DE NAVEGAÇÕES - AVALIAR DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL 107 

Nº454/16 – Deliberado encaminhar ao Assessor Marcelo Moreira para análise ; 4.7-  E-MAIL 108 

DE PLANO A COMUNICAÇÃO E EVENTOS – LUCAS - SOLICITAÇÃO DE APOIO (COM 109 

CONTRAPARTIDA) NA DIVULGAÇÃO AO 9TH ISICEM LA; 4.8 PAD 1085/2016 – 110 

AQUISIÇÃO DE 40 COLETES INSTITUCIONAIS - AVALIAR E APROVAR FASE INTERNA 111 

LICITATÓRIA/ ENCAMINHAR PARA FASE EXTERNA – Encaminhado para 503 ROP para 112 

aprovação do plenário. A diretoria opina que seja ampliada a aquisição para os conselheiros, 113 

não somente os fiscais.; 4.9- PAD 1514/2014 – PAGAMENTO DA NOTIF. RECEBIDA 114 

REFERENTE AS COTAS DO IPTU - 6º PAVIMENTO - ACOMPANHAR ANDAMENTO DAS 115 

AÇÕES PELA DÍVIDA ATIVA FALTA PORTARIA DA CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE 116 

SINDICÂNCIA E RELATÓRIO CONCLUSIVO E DESDOBRAMENTOS ADMINISTRATIVOS 117 

RELATIVOS AO PAGAMENTO AO IPTU – Deliberado encaminhar para o Assessor Marcelo 118 

Moreira para analise; 4.10- PAD 688/2016 – MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS PAERA 119 

RECÉM NASCIDOS (METADONA) - AVALIAÇÃO DE MINUTA DE PARECER TÉCNICO - 120 

http://www.coren-rj.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 5 de 7 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

PARECERISTAS: ROSE BRANDÃO E TANIA VIGNUDA PORT Nº 518/16 – Encaminhado, a 121 

pedido, ao presidente em exercício Thiago de Freitas França para analise; 4.11- PAD 122 

1025/2016 – IMPLANTAÇÃO DA RESOLUÇÃO COFEN 516/2016 - AVALIAÇÃO DE 123 

PARECER DE CONSELHEIRA ROSÂNGELA SANTOS PORT Nº 646/16 – Não tratado. 124 

Deliberado que seja repautado na próxima REDIR; 4.12 - PAD 680/2016 – MANIPULAÇÃO 125 

DE LEVOTIROXINA - AVALIAÇÃO DE MINUTA DE PARECER TÉCNICO - PARECERISTA: 126 

ANGELINA MARIA ALVES E MARIA ESTELA MACHADO PORT Nº 520/16- Encaminhado 127 

por solicitação ao Presidente em Exercício Thiago de Freitas França para relatoria; 4.13 - 128 

PAD 897/2013 – POLICLINICA MILITAR DE NITERÓI - AVALIAÇÃO DE DESPACHO DA 129 

PROCURADORIA GERAL Nº 456/16 - AJUIZAMENTO DE ACP – Aprovado parecer da 130 

procuradoria geral. Deliberado pautar em ROP; 4.14- PAD 139/2016 – MAUS TRATOS À 131 

IDOSA – KANGURUH TERCEIRA IDADE LONGEVITA AGENCIAMENTO DE 132 

PROFISSIONAIS LTDA - AVALIAÇÃO DE DESPACHO PROCURADORIA GERAL Nº 133 

467/16 - ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO/ÉTICO - CASSAÇÃO DE 134 

REGISTRO PROFISSIONAL – Aprovado despacho da procuradoria geral de liberação sem 135 

ônus para o Coren-RJ e com prévia anuência do Departamento de Fiscalização. Deliberado 136 

pautar em ROP; 4.15 - PAD 1431/2016 - CESSÃO DE EMPREGADO PUBLICO MARIA 137 

AUXILIADORA RODRIGUES - AVALIAÇÃO DE DESPACHO PROCURADORIA GERAL Nº 138 

500/16 – Aprovado despacho da procuradoria geral. Deliberado providencias cabíveis pelo 139 

departamento de recursos humanos no momento da publicação da nomeação em Diário 140 

Oficial.  4.16 - MEMO 905/2016/DEFIS - SOLICITA A ALOCAÇÃO DE COMPUTADOES 141 

PRIORITARIAMENTE PARA AS SUBSEÇÕES – Vai para informe; 4.17 MEMO. 181/2016 – 142 

DEPARTAMENTO DE ÉTICA - SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAR WORKSHOP 143 

NO DIA 25/01/2017 NO CENTRO DE TREINAMENTO DA GLÓRIA – Autorizado.; 4.18 144 

MEMO 497/2016 – PROCURADORIA GERAL - APROVAR A RESPOSTA DO 145 

QUESTIONAMENTO CONTRIBUIÇÃO SINDICAL E SOLICITAR ENCAMINHÁ-LA AO 146 

PROFISSIONAL – Aprovado parecer da procuradoria geral. Deliberado encaminhamento ao 147 

setor de comunicação para que seja dado publicidade; 4.19  MEMO 893/2016 – 148 

DEFIS/MEMO892/2016 – DEFIS/MEMO514 PROCURADORIA GERAL/PARECER 196/2016 149 

PROCURADORIA GERAL - APROVAR RESPOSTA DO JURÍDICO A AO 150 

QUESTIONAMENTO SOBRE O AFASTAMENTO DE PROFISSIONAIS CONCURSADOS 151 

http://www.coren-rj.org.br/
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PARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM QUE TEM INSCRIÇÃO NA CATEGORIA DE 152 

TÉCNICO – Encaminhado a pedido, ao assessor Marcelo Moreira para analise; 4.20 PAD 153 

331/2016 – COMISSÃO DE INSTRUÇÃO DE SINDICÂNCIA – REFERENTE PAGAMENTO 154 

MULTAS DE VEÍCULOS - AVALIAR DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL QUE 155 

ABORDA OS VÍCIOS DO PROCESSO. APROVAR NOVO TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE 156 

DESCONTO EM FOLHA. ENVIAR AO DPTO DE GESTÃO DE PESSOAS PARA 157 

EXECUTAR AS ORIENTAÇÕES DO JURÍDICO – Aprovado despacho da procuradoria geral. 158 

Deliberado pautar em ROP; 4.21 PAD 746/2012 – DENÚNCIA – EXERCÍCIO ILEGAL – 159 

IRACEMA V.DE MELO NUNES - AVALIAR DESPACHO DA PROCURADORIA GERAL - 160 

ARQUIVAR POR PRESCRIÇÃO – Aprovado despacho da procuradoria geral de 161 

arquivamento. Deliberado pautar em ROP; 4.22 PAD 1256/2012 – OCORRIDO NO POSTO 162 

DE SAÚDE DELMARE EM ENGENHEIRO PEDREIRA - AVALIAR DESPACHO DA 163 

PROCURADORIA GERAL - ARQUIVAR POR PRESCRIÇÃO - Aprovado despacho da 164 

procuradoria geral de arquivamento. Deliberado pautar em ROP 4.23 PAD 1516/2016 – 165 

AQUISIÇÃO DE VEICULO UTILITÁRIO - AVALIAR DESPACHO DA CPL – Retirado de 166 

pauta 4.24 OFÍCIO CIRCULAR 947/SM/ DE BARRA DO PIRAÍ - CONVITE PARA 167 

PARTICIPAR DO FÓRUM DE REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – Retirado de 168 

pauta por extemporaneidade; 4.25 OFICIO CIRCULAR COFEN 0162/2016/GAB/PRS - 169 

ESCLARECE SOBRE A NECESSIDADE DE POSSUIR COFRE PARA GUARDA E 170 

MANUTENÇAO DAS FOLHAS ESPELHOS E CIPS - DECIDIR SOBRE A COMPRA DE 171 

COFRE – Vai informe, já que o Coren-RJ já possui um cofre. ; 4.26 MEMO 01/2017 – 172 

ATENDIMENTO - HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO MÊS DE DEZEMBRO – 173 

Deliberado encaminhar a ROP para homologação; 4.27 E-MAIL DA DIRETORIA DA 174 

ABEFACO - SOLICITA UTILIZAR O AUDITÓRIO DA GLÓRIA - Aprovado; 4.28 E-MAIL DA 175 

PROCURADORA ADJUNTO DA DÍVITA ATIVA - ENCAMINHA RELATÓRIO FINAL DA 176 

DÍVIDA ATIVA PARA ANÁLISE – Retirado de pauta; 4.29 PARECER DA PROCURADORIA 177 

GERAL - CONSIDERAR O PARECER SOBRE PEDIDO DA FISCALIZAÇÃO (MEMO 178 

603/16/DEFIS) – Encaminhado ao vice presidente a pedido, para analise; 4.30 179 

MEMORANDO 511/2016  - SOLICITA AUTORIZAÇÃO PARA INGRESSAR AÇÃO 180 

RESCISÓRIA – Encaminhado ao Gabinete para análise e posterior envio a procuradoria geral 181 

para prosseguimento.  4.31 PROCESSO 1505/2016 – TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 182 

http://www.coren-rj.org.br/
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PROPOSTO PELO DPU - AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA GERAL COM 183 

PROCEDIMENTOS PARA CELEBRAÇÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO – Aprovado 184 

parecer da procuradoria geral e procedimentos para celebração do acordo de cooperação. 185 

Deliberado encaminhar a procuradoria para cumprimento do parecer.; 4.32 PROCESSO 186 

835/2016 – SINDICÂNCIA DIRF - AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA GERAL E 187 

RESULTADO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – Aprovado parecer da procuradoria 188 

geral. Encaminhado ao gabinete para despacho; 4.33 PAD 1594 - TERMO DE DOAÇÃO - 189 

AVALIAR PARECER DA PROCURADORIA GERAL COM TERMO – Aprovado parecer da 190 

procuradoria geral. Encaminhado a ROP para aprovação do termo de doação. ; 4.34 CARTA 191 

TERESA TONINI - SOLICITA LICENÇA DAS ATIVIDADES DO COREN/RJ – Aprovado, 192 

encaminhado para informar em ROP; 4.35 E-MAIL DA COMISSÃO TÉCNICA DE 193 

AVALIAÇÃO DE TERESÓPOLIS - AVALIAR SITUAÇÃO E AÇÕES PERTINENTES – 194 

Deliberado encaminhar ao primeiro tesoureiro, Paulo Murilo de Paiva, por solicitação; 4.36 - 195 

PAD 491- AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO - AVALIAR E 196 

APROVAR FASE INTERNA LICITATÓRIA/ ENCAMINHAR PARA FASE EXTERNA – 197 

Deliberado encaminhar para ROP para aprovação. Inclusão de Pauta: 4.37 Aprovação 198 

Protocolo Município do Rio de Janeiro – Aprovado parecer fiscal. Encaminhado para ROP 199 

para aprovação. 4.38 OFICIO CIRCULAR 0161/2016/GAB/PRES/COFEN – REUNIÃO COM 200 

OS REPRESENTANTES DAS CONTROLADORIAS DOS CONSELHOS REGIONAIS – 201 

Aprovada a ida da Controladora – Geral Carine Rocha nos dias 30 e 31 de janeiro.  Nada mais 202 

havendo a se tratar, o presidente em exercício, Thiago de Freitas França, declarou encerrada a reunião às 203 

onze horas e cinquenta minutos, da qual eu, Danielle Bessler - segunda Secretária lavrei a presente ata 204 

que assino juntamente com todos os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 205 
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